
 

 

Дело № 278мз-16  

Заказчик :

УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО
ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"КОТЛАС"

165300, Архангельская обл,
Котласский р-н, Котлас г, СОВЕТОВ,
3

E-mail: jkh@kotlas-city.ru

 

Уполномоченный орган :

УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"КОТЛАС"

165300, Архангельская обл,
Котласский р-н, Котлас г, СОВЕТОВ,
3

E-mail: okp@kotlas-city.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Стройинвест"

450010, Башкортостан, г.Уфа,
ул.Летчиков, д.6, оф.14, 15

E-mail: ufa-stroyinvest@mail.ru

 

 

     

     

  

        



 

РЕШЕНИЕ

27 июля 2016 года                                                                                                   г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В.            Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Шарыгина Е.С. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в отсутствии представителей от Заказчика, Уполномоченного органа, Заявителя,
которые уведомлены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своих представителей не направили.

 

 

УСТАНОВИЛА:

20 июля 2016 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Стройинвест" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– УПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" (далее – Заказчик), Уполномоченного органа –
УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "КОТЛАС" (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального образования "Котлас"



Архангельской области (извещение № 0124300028916000142).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 26.07.2016 № 02-17/835.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением администрации МО «Котлас» от 27.01.2014 №185
контрактный отдел управления экономического развития администрации
МО"Котлас" является уполномоченным органом, на который возложены полномочия
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
МО"Котлас"способами открытого конкурса, двухэтапного конкурса, конкурса с
ограниченным участием, аукциона в электронной форме, запроса котировок,
запроса предложений и на осуществление предварительного отбора.

Согласно Постановлению администрации МО «Котлас» от 27.01.2014 №185
Заказчик направляет в Уполномоченный орган заявку на осуществление закупки.
Уполномоченный орган на основании представленной заявки Заказчика
подготавливает документацию об электронном аукционе, и организует
осуществление закупки.

04.07.2016 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300028916000142 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории
муниципального образования "Котлас" Архангельской области (далее –
документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 23 041 870,53 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель в жалобе считает недопустимым возлагать на участника
дополнительную нецелесообразную обязанность и ответственность по
предоставлению нового обеспечения исполнения Контракта в случае если по
каким-либо причинам обеспечение исполнения обязательств Контракта перестало
быть действительным.



Согласно части 3 статьи 96 ФЗ «О контрактной системе» исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком
и соответствующей требованиям статьи 45 Закона о контрактной системе, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 45 ФЗ «О контрактной системе»
банковская гарантия должна быть безотзывной и должна содержать
обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается
банковской гарантией.

В составе документации об аукционе содержится проект контракта.

Заказчиком, Уполномоченным органом в пункте 11.5 проекта контракта установлено
следующее: «В случае если по каким-либо причинам обеспечение исполнения
обязательств Контракта перестало быть действительным, закончило свое действие
или иным образом перестало обеспечивать исполнение Подрядчиком своих
обязательств по Контракту, Подрядчик обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней
представить Заказчику иное (новое) надлежащее обеспечение исполнения
Контракта в соответствии с требованиями Контракта».

Вместе с тем, в ФЗ «О контрактной системе» не определены последствия
возникновения обстоятельств, которые ведут или могут привести к невозможности
исполнения банком обязательств по выданной им гарантии (в том числе при отзыве
лицензии на осуществление банковских операций).

ФЗ «О контрактной системе» не запрещает установление заказчиком,
уполномоченным органом в проекте государственного контракта требования о
замене банковской гарантии в случае прекращения ее действия.

Следоветельно, данное требование не противоречит ФЗ «О контрактной системе»
и направлено на обеспечение надлежащего исполнения подрядчиком своих
обязательств по контракту.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

 

В соответствии с частью 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных

consultantplus://offline/ref=8FBE20DAD814CE0C4871DB1CF3E056526A013B524FC8D9114BA6C155642BA86F4C4F9888C8E2F3B7u8V5J
consultantplus://offline/ref=8FBE20DAD814CE0C4871DB1CF3E056526A013B524FC8D9114BA6C155642BA86F4C4F988CuCVEJ
consultantplus://offline/ref=8FBE20DAD814CE0C4871DB1CF3E056526A013B524FC8D9114BA6C155642BA86F4C4F9888C8E3F5B6u8V1J


с оплатой контракта.

Как подтверждается материалами дела, проект контракта содержит раздел 4.
«Порядок и сроки оплаты работы»,  который определяет порядок и сроки приемки
работ.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что проект контракта не
содержит условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу,
на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в случае, если
контракт заключается с физическим лицом.

Однако, из содержания данной нормы усматривается, что обязанность включения
вышеуказанного условия в контракт возникает только в случае заключения
контракта с физическим лицом. На стадии утверждения документации о закупке
такая обязанность у Заказчика еще не возникает, поскольку на данном этапе
закупки он не может обладать информацией о том, будет заключен контракт с
физическим лицом или иным участником закупки.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика, Уполномоченного органа
требований части 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» не выявлено.

 

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, установившего в документации об аукционе не надлежащим образом
дополнительные требования к участникам закупки.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 ФЗ «О контрактной системе» в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
ФЗ «О контрактной системе», указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 ФЗ «О контрактной
системе», а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе».

Частью 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» предусмотрено, что Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DCD1CD26A7950E1F4E6EE14DDCDB0AFE2CD57E35A1M3H
consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DCD1CD26A7950E1F4E6EE14DDCDB0AFE2CD57E3C13796A5CAFMBH
consultantplus://offline/ref=0DA3DDADDA561A6E8EE4E74A8F56E4C5DCD1CD26A7950E1F4E6EE14DDCDB0AFE2CD57E3C13786E59AFMFH
consultantplus://offline/ref=C2A07D116291852A4F27AB6ACDC92B941E537428DEB9AB3B2D93677DEF6732319BB2CD6FE8FB4A13zBjCO


В силу части 3 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 данной статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
статьи 31 «О контрактной системе» дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг установлены Постановлением Правительства Российской Федерации
от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее - Постановление № 99).

В соответствии с пунктом 2 приложения № 1 к Постановлению № 99 при выполнении
работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей к участникам закупки
устанавливаются дополнительные требования о наличии опыта исполнения (с
учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих
<*> работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка

Согласно сноске <*> в приложении № 1 Постановления № 99 установлено, что в
целях подтверждения соответствия участников закупки дополнительным
требованиям требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение
работ, относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных:

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

- работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
киоски, навесы и другие подобные постройки).

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что в извещении указан код
ОКПД2 42.11.10.120, начальная (максимальная) цена контракта превышает 10
000 000,00 рублей и составляет 23 041 870,53 рублей, в связи с чем, проведение

consultantplus://offline/ref=C2A07D116291852A4F27AB6ACDC92B941E537428DEB9AB3B2D93677DEF6732319BB2CD6FE8FB4A12zBjDO
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A4053613B5BCF31650F96C96F6E047AA699642A5E4AYFO
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A4053613B5BCF31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A6614CY0O
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A405D673D58CC31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A5644CY0O
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416C78L5pCI
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416F76L5p8I
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416874L5pFI
consultantplus://offline/ref=340164BA457666AEC4C7E32B8AFDDF523739BAAAF6F892F3686C93FFB806B2F14930D45C75416878L5p9I
consultantplus://offline/ref=D1160BB16CB8E1D1E0827DE33EDA5A7773F6B06578ED9B74CD6216D33DF47A1E2E333236B90451137Do7I
consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A405D673D58CC31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A5664CY1O


указанного аукциона относится к случаю, предусмотренному пунктом 2
приложения № 1 к Постановлению № 99.

В пункте 14 раздела I документации об аукционе установлено следующее
требование: «Участник электронного аукциона должен соответствовать
следующим дополнительным требованиям (постановление Правительства РФ от
04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям»):

- наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение соответствующих работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в электронном аукционе.

При этом стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, на право
заключить который проводится закупка.».

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик установил
дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с требованиями
Постановление № 99 и ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, указанный довод  Заявителя не нашел своего подтверждения.

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО "Стройинвест"  необоснованной.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=C73EC6DA2B75AE0243768F0F298D9B1A405D673D58CC31650F96C96F6E047AA699642A58A9C1A5674CY0O


 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

                                                                                                                                 Е.С. Шарыгина


